ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

ut si forte aliqui, præter horas constitutas, si eis vacat, orare voluerint, non eis sint impedimento. Ubi vide Umberti Commentarium. S. item Benedictus cap. 52 Regulæ: Expleto opere Dei, omnes summo silentio exeat, et agitur reverentia Deo, ut frater qui forte sibi peculiariter vult orare, non impediatur alterius improbitate. Sed et si forte alter vult sibi secretius orare, simpliciter intret et oret, non in clamorosa voce, sed in lacrymis, et intentione cordis, etc. Denique Cæsarius a Turrecremato citatus: Ante omnia, inquit (Tract. 118 in Regulam), fratres mei, quoties orationi incumbimus, cum silentio et quiete supplicare debemus: quia quicumque voluerit cum alta voce clamare, omnibus juxta se stantibus orationis fructum videtur auferre. Rugitus tantum, et suspiria, vel gemitu audiuntur. Nam oratio nostra talis esse debet, qualis fuisse legitur Annæ matris beati Samuelis. Sic enim de illa scriptum est, quia flets orabat, et labia ejus tantum-

modo movebantur, et vox penitus non audiebatur.

^a *Ne patiaris quod Samson a Dalila passus est, ait div. Hieronymus.*

C ^b Locus notandus in commendationem brevium et jaculatoriarum orationum, de quibus etiam alias egimus (*Lib. II Institut. c. 10*): quibus quasi scintillis cor nostrum accenditur, et quasi quibusdam jaculis cor Dei configitur. De quarum usu monachis illis frequentato et familiari ita div. Augustinus ad Probam (*Epist. 122*): *Dicuntur fratres in Ægypto crebrius quidem habere orationes, sed eas tamen brevissimas et raptim quodammodo ejaculatas: Ne illa vigilanter erecta, quæ oranti plurimum necessaria est, per productiores moras evanescat atque hebetetur intentio. Ac per hoc etiam ipsi satis ostendunt hanc intentionem, sicut non est extendenda, si perdurare non potest: ita si perduraverit, non cito esse rumpendam.*

^c *Id est, vespertino officio, seu oratione peracta.*

COLLATIO DECIMA,

Quæ est secunda abbatis Isaac,

DE ORATIONE.

CAPUT PRIMUM.

Inter hæc anachoretarum instituta sublimia, quæ utcumque donante Deo, licet imperito digesta sunt

D stylo, quiddam nos interserere atque contexere, quod velut ^a pulchro corpori nævum quemdam videatur apponere, narrationis ipsius ordo compellit:

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Nævus, Festo auctore, est insigne corporis, aut macula nativa. Cicero de Nat. deorum lib. 1: *At est corpori nævus; illi tamen hoc lumen videbatur.* Metaphorice sumitur pro quovis vitio. Div. Ambrosius lib. 1 Offic. cap. decimo octavo, nævus erroris, Sardonius Apollin. lib. II epist. 5: *Violatæ religionis*

nævus. Ausonius in epistol. 7 idyl.: *Nævus nostros et cicatrices amamus.* Paulinus Ausonio, epist. 2: *Non unquam tenui saltem tua gratia nævo commaculata mihi est.* Cassianus collat. septima cap. 25: *Cum in illis ne tenuissimum quidem nævum aut maculam in illo judicii die patiatur invenire divina clementia. De-*

perdurare, qui non recenti, sicut putatis, dæmonum A illusionem, sed ignorantia pristina gentilitatis infer-
tur, dum^a secundum consuetudinem erroris illius
quo dæmones hominum figura compositos excole-
bant, nunc quoque illam incomprehensibilem atque
ineffabilem veri numinis majestatem sub circum-
scriptione alicujus imaginis æstimant adorandam;
nihil se retinere vel habere credentes, si propositam
non habuerint imaginem quamdam, quam in suppli-
catione positi jugiter interpellent, eamque circumfe-
rant mente, ac præ oculis teneant semper affixam.
Super quorum hoc errore competenter dirigitur
illa sententia: *Et mutaverunt gloriam incorruptibilis
Dei^b in similitudinem imaginis hominis corruptibilis*
(Rom. 1). Jeremias quoque: *Populus, inquit, meus
mutavit gloriam suam in idolum* (Jerem. 11). Qui
error licet origine hac qua diximus quorundam
sensibus sit inolitus, nihilominus tamen in illorum
quoque animis qui numquam gentili superstitione
polluti sunt, sub colore testimonii hujus quo dicitur:
*Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nos-
tram* (Genes. 1), imperitia seu rusticitate faciente,
contractus est, ita ut etiam^c hæresis, quæ dicitur
Anthropomorphitarum, sub occasione detestandæ
hujus interpretationis emergerit, quæ immensam
illam ac simplicem divinitatis substantiam lineamen-

tis nostris et humana figuratione compositam perti-
naci perversitate contendit; quam tamen, si quis
fuerit catholicis dogmatibus institutus, ut gentilem
blasphemiam detestabitur, et ita ad illam orationis
purissimam perveniet qualitatem, quæ non solum
nullam divinitatis effigiem, nec lineamenta corporea
(quod dictu quoque nefas est) in sua supplicatione
miscabit, sed nec ullam quidem in se memoriam
dicti cujusdam vel facti speciem seu formam cujus-
libet characteris admittet.

CAPUT VI.

*Quibus ex causis unicuique nostrum aut humilis
Christus Jesus aut glorificatus appareat.*

Secundum mensuram namque puritatis suæ, sicut
B superiore collatione præfatus sum (Collat. 9 cap. 8),
unaquæque mens in oratione sua vel erigitur vel
formatur; tantum scilicet a terrenarum ac materia-
lium rerum contemplatione discedens, quantum
eam status suæ provexerit puritatis, feceritque^d Je-
sum vel humilem adhuc, vel carneum, vel glorifi-
catum in majestatis suæ gloria venientem, internis
obtutibus animæ pervideri. Non enim poterunt Je-
sum intueri venientem in regno suo, quia adhuc sub
illa quodammodo Judaica infirmitate detenti, non
queunt dicere cum Apostolo: *Et si cognovimus**

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Ut illi, de quorum numero se esse finxit ille,
qui S. Antonio in eremo sub forma homunculi apar-
paruit, et quisnam esset interroganti respondit:
*Mortalis ego sum, et unus ex accolis eremi quos vario
delusa errore gentilitas Faunos, Satyrosque et Incubos
vocans colit* (D. Hieron. in Vita Pauli).

^b Erasmus in annotationibus legit in ablativo, in
similitudine, eo quod Græce habeatur ἐν ὁμοιότητι.
Quod ita dictum est, inquit, quasi dicatur, per assim-
ilationem imaginis, ut sensus sit: *Mutaverunt gloriam
Dei figurando sibi imagines, quibus putabant severum
Deum, qui incorporeus est, exprimere. Tales erant
adversus quos disputat Paulus Actor. xvii, arrepta
occasione ex inscriptione altaris, Ignoto Deo; ubi
post multa, sic tandem infert: Genus ergo cum simus
Dei, non debemus existimare auro, et argento, aut la-
pidi sculpturæ artis et cogitationis hominum, divinum
esse simile.* Sic ipse. Qui quidem commentarius,
quamvis bonus; quia tamen non optimi auctoris,
non magnificandus est, præsertim cum Græci in-
terpretes, Chrysostomus, Oecumenius, Theophylac-
tus, eodem modo interpretentur quo Latini, non
ignorantes præpositionem ἐν frequenter usurpari pro
ὅς, præsertim cum verbum adjunctum id postulat,
ut hic.

^c Hujus hæresis primum auctorem faciunt Au-
dæum quemdam, a quo Audiani, seu Vadiani, dicti
sunt. Sic enim refert Nicephorus lib. xi cap. 14:
*Ea ætate Audæus quoque quidam, et genere et lingua
Syrus, fuit novorum dogmatum inventor. Primum
namque cum perperam illud intellexisset: Faciamus
hominem ad imaginem et similitudinem nostram, Deum
humana esse forma opinatus est, eundemque corpora-
talia habere membra existimavit, sacræ Scripturæ
sententiam non satis assecutus, quæ divini Numinis
operibus humanarum partium vocabula attribuit.* Hæc
ille. Porro Theodoretus, quæst. 20 in Genesim,
hujusmodi hæreticos hoc argumento redarguit: *Si
propterea existimatur Deus habere corpus, quale ha-
bet homo, quia Scriptura describit eum tamquam in-
structum et præditum membris humanis; simili ratione*

*concluderetur hominem non esse similem Deo, nec ad
ejus imaginem et similitudinem factum. Etenim Za-
charias cap. iv describit Deum septem oculis habentem,
cum nos duos tantum habeamus; et Psalmo non-
agesimo inducitur Deus habens pennas et alas, quibus
nos caremus; et multa alia per metaphoram Deo attri-
buit Scriptura, quæ si proprie et ad veritatem exige-
rentur, Deum facerent enormem atque monstruosum, et
longe dissimilimum hominis. Non igitur imago Dei
querenda est in hominis corpore, sed in animo, qui ut
Deus, sic ipse rationis, consilii et sapientiæ compos
et capax est. Vide Abulensem et Pererium in Com-
ment. in Genesim.*

^d Tria genera hominum videntium Jesum, sive
triplicem modum quo (ut habet titulus cap.) Jesus
hominibus apparet, subtiliter distinguit et moraliter
interpretatur. Quidam enim vident Jesum tantum-
modo ut carneum, sive carnalem, ut carnales Judæi,
qui Christum non nisi carneum et purum hominem
agnoscebant; vel qui Deum ut carneum, et corpo-
reum imaginantur, ut Anthropomorphitæ, de quibus
supra; vel Ariani, qui Christum non nisi carnem et
creaturam asserebant; vel Nestoriani, qui Christum
dividebant, hoc est, personam hominis a persona
Verbi in Christo separabant, et Christum non Deum,
sed θεοφόρον, id est, Deiferum appellabant. Alii vident
Jesum ut humilem, id est, parvulum, ut rudes et
imperfecti Christiani, qui Christi humanitatem et
humana ejus opera solummodo considerant; vel, ut
hic habetur, in operibus externis vitæ activæ dum-
taxat occupantur, ut Martha in Evangelio (Lucæ x),
et illi ad quos Apostolus scribebat: *Filioli mei,
quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis*
(Galat. iv). Alii denique vident et contemplantur
Jesum ut gloriosum, qui ejus divinitatem et glorifi-
cationem aliaque divina et sublimia mysteria assidue
recolunt et meditantur, ut pii, et perfecti monachi,
et contemplativi, qui cum Maria eligunt partem
meliorem, quæ non auferretur ab eis.

^e Secundum carnem, id est, carnalem et visibilem
corporis præsentiam: *Sed jam nunc non novimus, id*

secundum carnem Christum; sed nunc jam non novimus (II Cor. v). *Sed illi soli purissimis oculis divinitatem ipsius speculantur, qui de humilibus ac terrenis operibus et cogitationibus ascendentes cum illo secedunt in excelso solitudinis monte, qui liber ab omnium terrenarum cogitationum ac perturbationum tumultu, et a cunctorum vitiorum permutatione secretus, fide purissima ac virtutum eminentia sublimatus, gloriam vultus ejus ac claritatis ejus revelat imaginem his qui merentur eum mundis animæ obtutibus intueri.* Cæterum videtur Jesus etiam ab his qui in civitatibus et castellis ac viculis commorantur, id est, qui in actuali conversatione sunt atque in operibus constituti; sed non in illa claritate qua illis apparuit qui cum ipso possunt in prædicto virtutum monte descendere, id est, Petro, Jacobo et Joanni (Matth. xvii). Ita enim in solitudine et Mosi apparuit (Exod. iii), et Eliæ locutus est (III Reg. xviii et xix). Quod volens noster Dominus confirmare ac perfectæ nobis relinquere puritatis exempla, et quidem cum ipse fons inviolabilis sanctitatis ad obtinendam puritatem secessionis adjutorio ac solitudinis beneficio extrinsecus non egeret (non enim poterat ullis turbarum sordibus puritatis plenitudo maculari, nec contaminari humano consortio qui universa polluta emundat atque sanctificat), secessit tamen solus in montem orare (Matth. xiv), per hoc scilicet nos instruens suæ secessionis exemplo, ut si interpellare nos quoque voluerimus Deum puro et integro cordis affectu, ab omni inquietudine et confusione turbarum similiter secedamus, ut in hoc corpore commorantes ad similitudinem quamdam illius beatitudinis quæ in futuro repromittitur sanctis, vel ex parte aliqua nos aptare possimus, sitque nobis omnia et in omnibus Deus (I Cor. xv).

CAPUT VII.

In quo finis et consummatio nostrarum orationum consistat.

Tunc enim perfecte consummabitur in nobis illa nostri Salvatoris oratio, qua pro suis discipulis oravit ad Patrem dicens, *Ut dilectio qua dilexisti me, in eis sit, et ipsi in nobis*; et iterum, *Ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint* (Joan. xvii); quando illa Dei perfecta dilectio, qua prior nos ille dilexit (I Joan. iv), in nostri quoque transierit cordis affectum, hæc Dominica oratione completa quam credimus nullo mo-

do posse cassari. Quod ita fiet, cum omnis amor, omne desiderium, omne studium, omnis conatus, omnis cogitatio nostra, omne quod videmus, quod loquimur, quod speramus, Deus erit, illaque unitas, quæ nunc est Patris cum Filio, et Filii cum Patre, in nostrum fuerit sensum mentesque transfusa, id est, ut quemadmodum nos ille sincera et pura atque indissolubili diligit charitate, nos quoque ei perpetua et inseparabili charitate jungamur, ita scilicet eidem copulati, ut quidquid speramus, quidquid intelligimus, quidquid loquimur, Deus sit; in illum, inquam, pervenientes quem prædiximus finem, quem idem Dominus orans in nobis optat impleri, *Ut omnes sint unum, sicut nos unum sumus*; ego in eis, et tu in me, ut sint et ipsi consummati in unum (Joan. xvii). Et iterum: *Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi ego sum et ipsi sint mecum* (Ibid.). Hæc igitur destinatio solitarii^a, hæc debet esse omnis intentio, ut in imaginem futuræ beatitudinis in hoc corpore possidere mereatur, et quodammodo^b arrham cælestis illius conversationis et gloriæ incipiat in hoc vasculo prægustare. Hic, inquam, finis totius perfectionis est, ut eo usque extenuata mens ab omni situ carnali ad spiritalia quotidie sublimetur, donec omnis ejus conversatio, omnis volutatio cordis, una et jugis efficiatur oratio^c.

CAPUT VIII.

Interrogatio super eruditione perfectionis per quam possimus ad perpetuam Dei memoriam pervenire.

Germanus: Major nobis ad præteritæ collationis illius admirationem, ob quam huc recurrimus, magnitudo stuporis accrescit. Quantum enim incitamento doctrinæ hujus ad desiderium perfectæ beatitudinis inflamamur, tanto majore desperatione concidimus, ignorantes quemadmodum disciplinam tantæ sublimitatis expetere vel obtinere possimus. Quapropter quæ in cella positi diutina meditatione volvere cœperamus, quia necesse est loquaci forsitan prosecutione proferre, quæsumus, ut explicari ea a nobis patienter admittas. Quamquam sciamus beatitudinem tuam nullis offendi solere ineptiis infirmorum, quæ vel ob hoc sunt in medium proferendæ, ut quæ in eis absurda sunt, corrigantur. Quantum itaque opinio nostra sese habet,^d cujuslibet artis seu disciplinæ perfectio necesse est ut a quibusdam mollibus incipiens rudimentis, facilioribus primum ac tenerimis initiis imbuatur,^e ut quodam ratio-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

est, non ea ratione veneramur, ut qui visibili corpore præsens esse desiderit.

^a Id est, monachi. Ita passim nominat Cassianus, præsertim lib. ix et x Institut. Græci, ἡσυχαστάς, hesychastas, id est, tacite et quiete agentes, ut scribit Justinianus novella 5. Utramque nomenclaturam complexus est Jeremias versiculo illo, qui monachis apprimè congruit: *Sedebit solitarius, et tacebit; quia levabit se super se* (Thren. iii). De quo vide plura ad collat. 19 cap. 8.

^b De hac arrha, sive arrhabone, vide notata superius ad cap. 5 collat. 7.

^c Qua nimirum compleatur ac perficiatur illud evangelicum: *Oportet semper orare, et nunquam deficere* (Lucæ xviii). Et illud Apostolicum: *Sine intermissione orate* (Thes. ult.). De qua orationis jugitate et assiduitate instituta est hæc collatio, ut patet ex fine præcedentis et toto hujus decursu.

^d Scita et vulgata sententia, *In omni arte et scientia a facilioribus et rudioribus principiis ad altiora et difficiliora progrediendum* (Aristot. i Physic.).

^e Hinc Paulus ad Corinthios adhuc in fide et doctrina Christiana rudes et imperitos scribens (I Cor. iii): *Non potui, inquit, vobis loqui, quasi spirituali-*

contingere, nec me laboratum credo, ut jam intra aulam quodammodo ipsius oberrantes, in adyta quoque, in quantum Dominus direxerit, introducā, nec vos ad introspectenda hæc quæ demonstranda sunt, ullo difficultatis obstaculo retardandos. Proximus enim cognitioni est, qui quid inquirere debeat, prudenter agnoscit, nec a scientia longe est qui cæpit intelligere, quid ignoret. Et idcirco non vereor notam proditionis vel levitatis incurrere, si ea, quæ in superiore tractatu de perfectione orationis disserens disputationi subtraxeram, propalavero; quorum virtutem vobis in hoc exercitio ac studio collocatis, etiam sine ministerio nostri sermonis, per Dei gratiam arbitror fuisse reserandam.

CAPUT X.

De institutione orationis perpetuæ.

Quapropter, secundum illam institutionem quam parvulorum eruditioni prudentissime comparastis, qui alias elementorum traditionem primam percipere non possunt, nec eorum vel agnoscere lineas, vel in-trepida manu queunt describere characteres, nisi

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Nam qui nihil scit, nihil dubitat, ait Aristoteles. Hinc Apostolus: Qui se existimat scire aliquid, nondum cognovit quemadmodum oporteat eum scire. Et Socrates Græcorum sapientissimus iudicatus: Hoc, inquit, scio quod nihil scio, ut refert etiam Div. Hieronymus in epist. ad Paulinum.

^b Ciacopius et alii legunt: Quam protypis quibusdam et formulis, etc. Sumitur autem hic typus sive protypum pro scriptura exemplari ad imitandum proposita. Cujus occasione non erit alienum hic notare varium ac multiplicem scribendi modum, sive materiam scripti aptatam apud veteres, ante usum chartæ nostræ inventum. Primum enim in cera, seu ceratis in tabulis, sive pugillaribus (quales etiamnum circumferuntur), instrumento quodam vel ferreo vel ænæo, alteriusve materiæ, quasi grandi acu, scribebant, illudque stylum aut graphium vocabant. Unde et dicendi genus stylum adhuc dicimus, et pugillares dicti, quod stylo in his pungendo scriberetur. Qua de re si antiquitatis testimonia requiris, occurrit Plinius lib. I Epistol.: Erant, inquit, in proximo non venabulum aut lancea, sed stylus et pugillares: meditari aliquid, enotabamque; ut si manus vacuas, plenas tamen ceras referrem. Div. Hieronymus epistol. 7 eleganter et apposite ad hunc locum tradit modum quo doceatur infantula scribere, ubi hæc inter alia: Cum ceperit trementi manu stylum in cera ducere, vel alterius superposita manu teneri, regantur articuli, vel in tabula sculptantur elementa: ut per eosdem sulcos inclusa marginibus trahantur vestigia, ut foras non queant evagari. Et rursus epistol. 20: Tremula manus per curvos ceræ tramites errantem stylum ducit. Secundo, in palmarum foliis. Auctor Varro apud Servium ad VI Æneid.: In foliis palmæ interdum notis, interdum sermonibus scribebat, Tertio, in tenuissimis arborum corticibus: ejus generis arbor papyrus apud Ægyptios huic usui aptissima, ut alias notatum (Collat. 3, cap. ult.); a cujus nomine etiam hodie chartas nostras, quæ ex contritis linteis fiunt, papyrum rudem appellamus, quod eundem nobis præsent usum, quem olim Ægyptiis præstabat papyrus. Quarto, in membranæ seu tenuibus pelliculis quæ Pergami primum inventæ, unde et pergamenæ sunt appellatæ. Plinius lib. VII cap. 11: In nucæ, ait conclusam Iliada Homeri, carnem in membrana scriptum tradidit Cicero. Div.

quam primum typis quibusdam et formulis ceræ diligenter impressis, effigies eorum exprimere contemplatione jugi et quotidiana imitatione consuescant; hujus quoque spiritualis theoriæ tradenda vobis est formula, ad quam semper tenacissime vestrum intuitum defigentes, vel eandem salubriter volvere indurupta jugitate discatis, vel sublimiores intuitus scandere illius usu ac meditatione possitis. Hæc igitur vobis hujus quam queritis disciplinæ atque orationis formula proponitur, quam unusquisque monachus ad jugem Dei memoriam tendens incessabili cordis volutatione meditari, expulsa omnium cogitationum varietate, consuescat, quia nec alias eam ullo modo poterit retentare, nisi ab omnibus fuerit corporalibus curis ac sollicitudinibus absolutus. Quæ sicut nobis a paucis, qui antiquissimorum patrum residui erant, tradita est, ita a nobis quoque non nisi rarissimis ac vere sitientibus intimatur. Erit itaque ad perpetuam Dei memoriam possidendam, hæc inseparabiliter proposita vobis formula pietatis: Deus, in adiutorium meum intende; Domine, ad adjuvandum me festina. ° Hic namque

Hieronymus epistol. 42 ad Niceam: Rudes illi Italiæ homines, quod Cascos Ennius appellat, qui sibi, ut in Rhetorica Cicero ait, ritu ferino victum quærebant, ante chartæ et membranarum usum, aut in dedolatis et ligno codicillis, aut in corticibus arborum mutuo epistolarum alloquia missitabant: unde et portitores illarum tabellarios, et scriptores a libris arborum librarios vocavere. Quinto. Fuit denique velus, publica quidem monimenta in plumbeis voluminibus, privata vero in linteis textis scribendi mos. De quo etiam meminit Plinius lib. XIII cap. 11, Symmachus epistol. 34 lib. IV, Ausonius Paulino epistol. XIII, unde libri linteï, Livio lib. IV (Vide etiam Trithemium lib. de Polygraphia).

^c Eximia et amplissima commendatio illius versiculi Davidici: Deus, in adiutorium meum intende; Domine, ad adjuvandum me festina. Cujus multiplices usus utilitatesque tanta orationis copia et splendore prosequitur, ut nihil addi posse videatur. Hinc Casiodorus in expositione ejusdem psalmi: Hunc locum, inquit facundissimus Cassianus in decima collatione, plurima de ejus utilitate disserens, tanto honore concelebrat, ut quidquid monachi assumpserint, sine hujus versiculi trina iteratione non inchoent; quem repetita sæpius laude congemmans, nimis utilem esse probat ejus memoriam. Porro hanc Cassiani, sive abbatis Isaaci doctrinam doctor Navarrus tanti fecit, ut pene totum hoc caput in suum inseruerit commentarium de Oratione cap. 19, ubi sic exorditur: Ut jugiter Dei opt. max. recordemur, et assuescamus jugi orationi, præsertim mentali et brevi, ubicumque simus, et quidquid agamus, citra impedimentum nostrarum actionum, cum magna consolatione et fructu animarum, bonum est uti illo versiculo Psalmographi: Deus, in adiutorium meum intende, etc. Ita Navarrus. Ut autem hujus doctrinæ summam breviter perstringamus, valet in primis ille versiculus toties hic repetitus, primo ad omnes pios affectus excitandos; unde et formulam pietatis nuncupat Auctor. Secundo, ad omnes tentationes superandas aut repellendas; qua ratione murus inexpugnabilis, lorica impenetrabilis, ac munitissimus clypeus merito dicendus est. Tertio, adversus omnes animi morbos: pravos, inclinationes, affectiones, vitiorum, præsertim carnalium, titillationes, irritamenta, pericula, occasionesque peccatorum. Quarto, adversus noctur-

versiculus non immerito de toto Scripturarum excerptus est instrumento. Recipit enim omnes affectus quicumque inferri humanæ possunt naturæ, et ad omnem statum atque universos incursus proprie satis et competenter aptatur. Habet siquidem adversus universa discrimina invocationem Dei, habet humilitatem piæ confessionis, habet sollicitudinis ac timoris perpetui vigilantiam, habet considerationem fragilitatis suæ, exauditionis fiduciam, confidentiam præsentis, semperque astantis præsidii. Qui enim jugiter suum invocatur protectorem, certus est eum esse semper præsentem. Habet amoris et charitatis ardorem, habet insidiarum contemplationem inimicorumque formidinem, quibus perspicens semetipsum die noctuque vallatum, confitetur se non posse sine sui defensoris auxilio liberari. Hic versiculus omnibus infestatione dæmonum laborantibus inexpugnabilis murus est, et impenetrabilis lorica, ac munitissimus clypeus. Iste in acedia et anxietate animi collocatus, seu tristitia, vel cogitationibus quibuscumque depressos, salutis remedia desperare non patitur, ostendens illum quem invocatur inspicere jugiter nostra certamina, atque a suis supplicibus non abesse. Iste nos in spiritalibus successibus cordisque lætitia constitutos admonet extolli penitus non debere, nec inflari de prospero statu, quem sine protectore Deo retineri non posse testatur, dum non solum eum semper, sed etiam velociter ut sibi auxilietur, implorat. Iste, inquam, versiculus

A unicuique nostrum in qualibet qualitate degenti necessarius et utilis invenitur. Nam qui se semper et in omnibus desiderat adjuvari, manifestat quod non tantum in rebus duris ac tristibus, sed etiam in secundis ac lætis pari modo Deo egeat adjutore; ut quemadmodum ex illis erui, ita in istis eum faciat immorari, in neutro sciens humanam fragilitatem sine illius opitulatione subsistere. Gastrimargiæ passione perstringor, cibos quos eremus ignorat inquiri; et in squalida solitudine ingeruntur mihi odores regalium ferculorum, atque ad illorum desideria sentio me invitissimum trahi; dicendum proinde mihi est: *Deus, in adiutorium meum intende; Domine, ad adjuvandum me festina.* Anticipare horam statuta refectionis instigor, seu modum justæ ac solitæ parcitatis retinere cum magno cordis mei dolore contendo; cum gemitu mihi est proclamandum: *Deus, in adiutorium meum intende; Domine, ad adjuvandum me festina.* Jejunii me ob impugnationem carnis districtioribus indigentem stomachi prohibet lassitudo, seu ventris ariditas constrictioque deterret; ut effectus meo desiderio tribuatur, vel certe ut æstus carnalis concupiscentiæ absque temperamento districtioris jejunii conquiescat, orandum mihi est: *Deus, in adiutorium meum intende; Domine, ad adjuvandum me festina.* Accedens ad refectionem, hora legitima suggerente, perceptionem panis exhorreo, atque ab omni esu naturalis necessitatis excludor; cum ejulatu proclamandum est mihi: *Deus, in adju-*

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

nas etiam dæmonum illusiones, infestationes, etc. Valet denique ad perpetuam Dei memoriam retinendam, ad jugem et assiduam orationem facile et sine molestia tenendam (Vide Bellarminum in præmio hujus psalmi). Proinde assidue, in omni loco, tempore, noctu, interdiu, in prosperis, in adversis, in omni negotio spiritali, in omni tentatione nobis pronuntiandus, mente et ore versandus ac repetendus: quemadmodum et de signo crucis, quod cum hoc versiculo adhiberi solet, ait Tertullianus lib. de Corona Militis (Cap. 3): *Ad omnem progressum atque promotum, ad omnem aditum, et exitum, ad vestitum, ad calcatum, ad lavacra, ad mensas, ad limina, ad cubicula, ad sedilia, quancumque nos conversatio exercet, frontem crucis signaculo terimus.* Postremo occurrit etiam illud notandum, quod ad hujus versiculi commendationem magnopere pertinet, quod horæ canonicæ ab eodem inchoantur. Quod notavit Turrecrematus (Post Durandum lib. v Ration. cap. 2) ita commentans in cap. 9 Regulæ (Div. Benedicti, cap. 8), ubi dicitur: *Hiemis tempore, præmisso in primis versu: Deus, in adiutorium meum intende; Domine, ad adjuvandum me festina, etc. Quia, inquit, ut Dominus ait in Evangelio Joan. xv: Sine me nihil potestis facere, merito S. Pater officium divinum a devota oratione inchoandum disponit, quæ secundum doctrinam in collationibus Patrum traditam, in omni articulo, incessabili jugitate fundenda est, in prosperis et in adversis. In prosperis, ne extollamur; in adversis, ut eruamur. Præterea cum secundum Apostolum, Omnia in Dei nomine faciunda sint (I Cor. x), merito est ab eo inchoandum. Item Glossa super illud psalm. lxxix: Deus, in adiutorium meum intende, dicit: Nota quod versiculus iste ante omnes horas in initio prædicitur; quia cum orare debemus, maxime tunc mittitur diabolus, ut muscæ morientes perdunt suavitatem unguenti (Eccles. x). Contra ergo*

C illius insultus auxilium ante omnia a Domino postulamus. Circa hoc autem notandum est, quod contingit tribus modis peccare, videlicet corde, ore et opere; ideoque tribus modis, ut dicitur in Rationali divinarum officiorum, horæ inchoantur, videlicet Completorium per: *Converte nos, Deus salutaris noster, contra peccatum cordis; nocturnæ horæ, per: Domine, labia mea aperies, contra peccatum oris; aliæ vero horæ, per: Deus, in adiutorium meum intende, contra peccatum operis* (Durand. Ration. lib. v cap. 2). Et quoniam in peccato cordis et oris est aliquid operis, ideo in omnibus horis tam nocturnis quam diurnis dicitur: *Deus, in adiutorium meum intende.* Monachi vero ex institutione S. P. Benedicti in hoc cap. dicunt primo in nocturnis horis: *Deus, in adiutorium meum intende, et postea: Domine, labia mea aperies.* Quia sine Dei adiutorio nec cor nec labia ad ipsius laudem aperiri valent. Ita Turrecrematus. Porro eandem illam versiculum qui a S. P. N. Benedicto horis canonicis primum in suis monasteriis anteponi jussus fuerat, Gregorius Magnus pontifex, ab universa Ecclesia eisdem præmitti auctoritate Pontificia præcepit, adjectis versiculis Gloria Patri, et, Sicut erat, ut scribit Arnoldus Wion Cassinensis lib. v Ligni vitæ, in Gregorio. De eodem versu Walfridus Strabo lib. de Rebus Ecclesiasticis cap. 25 habet: *Sane versum qui in capite omnium (præter Missas) officiorum quæ horis canonicis exhibentur, dici solet, id est: Deus, in adiutorium meum intende, et reliqua, Patres antiqui suis collationibus videntur statuisse, omnibus, non tamen officiiis, sed etiam operibus præmittendum: ut invocatio divini opitulationis, initio cujuslibet actionis assumpta, faciliorem facit et postulandi constantiam, et obtinendi virtutem. In agendis autem mortuorum, et circa passionis Dominicæ solemnitate, inchoationes et expletiones officiorum, non ut in cæteris sunt; tristitiæ videlicet significandæ causa. Hæc ille.*

torium meum intende; Domine, ad adjuvandum me festina. Volentem me ob stabilitatem cordis insistere lectioni, interpellans capitis prohibet dolor, horaque tertia faciem meam ad sacram paginam somnus allidit; ac deputatum quieti tempus, vel transgredi, vel prævenire compellor, ipsum denique canonicum synaxeos psalorumque modum intercidere me gravissima somni cogit impressio; similiter proclamandum est mihi: *Deus, in adjutorium meum intende; Domine, ad adjuvandum me festina.* Sublato ab oculis meis sopore, multis me noctibus, diabolicis insomniis, video fatigatum, omnemque a palpebris meis reflectionem nocturnæ quietis exclusam; cum suspiriis orandum est mihi: *Deus, in adjutorium meum intende; Domine, ad adjuvandum me festina.* Adhuc me in collectatione positum vitiorum titillatio carnis repente compungit, et ad consensum pertrahere dormientem blanda oblectatione conatur; ne ignis alienus exæstuans urat suave olentes flosculos castitatis, clamandum mihi est: *Deus, in adjutorium meum intende; Domine, ad adjuvandum me festina.* Exstincta sentio libidinis incentiva, et genitalem membris meis intepuisse fervorem, ut parta hæc virtus, immo gratia Dei in me diutius vel perpetuo perseveret, intente dicendum est mihi: *Deus, in adjutorium meum intende; Domine, ad adjuvandum me festina.* Iræ, philargyriæ, tristitiæ stimulis inquietor, cogorque propositam atque amicam mihi interrumpere lenitatem; ne in amaritudinem fellis perturbatione furoris abducatur, cum summo mihi gemitu proclamandum est: *Deus, in adjutorium meum intende; Domine, ad adjuvandum me festina.* Acediæ, cenodoxiæ, superbiæ elatione pertentor, ac de aliorum negligentia vel tempore quiddam sibi mens subtili cogitatione blanditur; ne in me prævaleat hæc inimici in me perniciosissima suggestio, cum omni contritione cordis orandum est mihi: *Deus, in adjutorium meum intende; Domine, ad adjuvandum me festina.* Humilitatis et simplicitatis gratiam, superbiæ tumore deposito, jugi compunctione spiritus acquisivi; ne rursus veniat mihi pes superbiæ, et manus peccatoris moveat me (Psal. xxxv), graviusque de victoriæ meæ elatione confodiar, totis mihi proclamandum est viribus: *Deus, in adjutorium meum intende; Domine, ad adjuvandum me festina.* Evagationibus animæ innumeris ac diversis, et instabilitate cordis exæstuo, nec cogitationum dispersiones valeo coercere, ipsamque orationem meam fundare absque interpellatione atque phantasmate inanum figurarum, sermonumque et actuum retractione non possum, tantaque me sentio sterilitatis hujus ariditate constrictum, ut nullas omnino spiritualium sensuum generationes parturire me sentiam; ut de hoc animi squalore merear liberari, unde me gemitibus multis atque suspiriis expedire non possum, necessarie proclamabo: *Deus, in adjutorium meum intende; Domine, ad adjuvandum me festina.* Directionem rursus animæ, stabilitatem cogitationum, alacritatem cordis, cum ineffabili gaudio et mentis excessu, visitatione sancti Spiritus me sentio con-

A secutum, exuberantia quoque spiritualium sensuum redundare, revelationem sacratissimorum intellectuum, et antea penitus mihi occultorum, repentina Domini illustratione percepi; ut in his merear diutius immorari, sollicitè mihi est frequenterque clamandum: *Deus, in adjutorium meum intende; Domine, ad adjuvandum me festina.* Nocturnis dæmonum terroribus circumvallantibus exagitor, et immundorum spirituum phantasmatis inquietor; spes ipsa mihi salutis ac vitæ, trepidationis horrore subtrahitur, ad salutarem versiculi hujus portum confugiens totis viribus exclamabo: *Deus, in adjutorium meum intende; Domine, ad adjuvandum me festina.* Rursus cum fuero consolatione Domini reparatus, et ipsius animatus adventu velut innumeris angelorum millibus me sensero circumseptum, ita ut eorum quos morte gravius antea tremiscebam, et quorum tactum, immo viciniam, horrore mentis et corporis sentiebam, repente congressus expetere audeam ac provocare conflictus, ut in me constantiæ hujus vigor per Dei gratiam diutius immoretur, totis mihi est viribus proclamandum: *Deus, in adjutorium meum intende; Domine, ad adjuvandum me festina.* Hujus igitur versiculi oratio, in adversis ut eruamur, in prosperis ut servemur ne extollamur, incessabili jugitate fundenda est. Hujus, inquam, versiculi meditatio in tuo pectore indurupta volvatur. Hunc in opere quolibet, seu ministerio, vel in itinere constitutus decantare non desinas. Hunc et dormiens, et reficiens, et in ultimis naturæ necessitatibus meditare. Hæc volutatio cordis velut formula tibi salutaris effecta, non solum illæsum ab omni dæmonum incursione custodiet, sed etiam cunctis te vitiis terrenæ contagionis expurgans, ad illas invisibiles theorias cœlestesque perducet, atque ad illum ineffabilem ac perpaucis expertum provehet orationis ardorem. Hunc versiculum meditati tibi somnus irrepit, donec ineffabili ejus exercitatione formatus, etiam per soporem eum decantare consuescas. Hic tibi expergefacto primus occurrat, is te evigilante cogitationes anticipet universas, iste te de tuo surgentem cubili curvationi genuum tradat, atque illinc deinceps ad omne opus actusque deducat, hic te omni tempore prosequatur; hunc mediteris secundum præcepta legislatoris, sedens in domo et ambulans in itinere, dormiens atque consurgens; hunc scribes in limine et januis oris tui; hunc in parietibus domus tuæ ac penetralibus tui pectoris collocabis, ita ut hæc ad orationem procumbenti sit tibi acclivis decantatio; et exinde consurgenti atque ad omnes usus vitæ necessarios incedenti fiat erecta et jugis oratio.

CAPUT XI.

De perfectione orationis, ad quam prædicta traditione conscenditur.

Istam mens indesinenter formulam teneat, donec usu ejus incessabili et jugi meditatione firmata, cunctarum cogitationum divitias amplasque substantias abjiciat et refutet, atque ita versiculi hujus paupertate constricta, ad illam Evangelicam beatitudinem

quæ inter cæteras beatitudines primatum tenet, A
prona facilitate perveniat. *Beati, enim, inquit, pau-
peres spiritu : quoniam ipsorum est regnum cælorum*
(Matth. v). Et ita per istiusmodi paupertatem egre-
gius pauper existens, illud propheticum implevit
eloquium. *Pauper et inops laudabunt nomen tuum*
(Psal. LXXIII). Et revera quæ major aut sanctior po-
test esse paupertas quam illius qui nihil se præsidii,
nihil virium habere cognoscens, de aliena largitate
quotidianum poscit auxilium, et vitam suam atque
substantiam singulis quibusque momentis divina ope
intelligens sustentari, verum se mendicem Domini
non immerito profitetur, suppliciter ad eum quotidie
clamans, *Ego autem mendicus et pauper sum, Deus,
adjuva me* (Psal. XXXIX)? Et sic ad illam quoque
multiformem scientiam Dei ipso illuminante con-
scendens, incipiat deinceps sublimioribus ac sacra-
tioribus mysteriis saginari, secundum illud quod di-
citur per Prophetam : *Montes excelsi cervis, a petra
refugium erinacis* (Psal. CIII). Quod satis proprie
huic quem diximus sensui coaptatur; eo quod
quisquis in simplicitate atque innocentia perseve-
rans, nulli est noxius vel molestus, sed sua tantum
simplicitate contentus, solummodo se ab insidiam-
tium præda desiderat contutari, velut erinacius spiri-
talis effectus, jugi evangelicæ illius b petræ velamine
protegatur, id est, memoria Dominicæ passionis,
prædictique versiculi incessabili meditatione muni-
tus, infestantis inimici declinet insidias. De his spiri-
taliibus erinacis et in Proverbiis ita dicitur : *Et
erinacii gens invalida qui fecerunt in petris domos suas.* C
Et revera quid invalidius christiano, quid infirmius
monacho, cui non solum nulla injuriarum vindicta
suppeditat, sed ne levis quidem tacitaque commotio
saltem intrinsecus pullulare conceditur? Quisquis
autem ex hoc proficiens statu, non solum innocentiae
simplicitatem possidet, sed etiam discretionis virtute

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

a Div. Hieronymus epistol. 3 legit : *Petra refu-
gium leporibus. Pro quo, inquit, multi herinaceis le-
gunt. Herinaceus animal est parvum, et fugax, et spi-
narum sentibus prægravatum.* Et in epistol. ad Sun-
niam et Fretellam (Epistol. 135) : *Petra refugium heri-
naceis, pro quo in Hebræo positum est sephanium; et
omnes χοροφύλλοις voce simili transtulerunt. Soli
Septuaginta, lepores interpretati sunt, τοῖς λαγωῖς, id
est, petra refugium leporibus. Sciendum est animal esse
non majus hericio, habens similitudinem muris et ursi :
unde et in Palæstina τροφῆς dicitur; et magna est in
istis regionibus hujus generis abundantia, semperque
in cavernis petrarum et terræ foveis habitare consueve-
runt.* Sic Hieronymus. Isidorus vero lib. XII Origin.
cap. 3 : *Ericius, inquit, qui et herinaceus dicitur, ani-
mal spinis coopertum, quod exinde dicitur cognomina-
tum, eo quod subigit se quando spinis suis clauditur,
quibus undique protectus est contra insidias. Nam
statim ut aliquid senserit, primum se subigit, atque in
globum conversus in sua arma recolligit (Vide Plinium
lib. VIII cap. 37).* Hæc ipse. Porro assimilatur hic
monachus ericio, sive herinaceo, varia ratione :
1^o propter innocentiam et simplicitatem; 2^o propter
cautionem et prudentiam naturalem, qua sibi refu-
gium quærit in cavernis seu foraminibus petrarum,
vel intra seipsum se recolligit ac revolvit, ut undi-
que suis spinis tectus ac tutus maneat; 3^o propter

munitus, virulentorum serpentium exterminator
effectus est, habens contritum Satanam sub pedibus
suis, et ad figuram rationabilis cervi mentis alacri-
tate pervenit, pascetur in prophetis atque aposto-
licis montibus, id est, excelsissimis eorum ac subli-
missimis sacramentis; quorum jugi pascuo vegeta-
tus, omnes quoque psalorum affectus in se reci-
piens, ita incipiet decantare, ut eos non tamquam a
Propheta compositos, sed velut a se editos, quasi
orationem propriam profunda cordis compunctione
depromat, vel certe ad suam personam æstimet eos
fuisse directos, eorumque sententias non tunc tan-
tummodo per Prophetam aut in Propheta fuisse
completas, sed in se quotidie geri implerique co-
gnoscat. Tunc enim Scripturæ divinæ nobis clarius
perpatescunt, et quodammodo earum venæ medul-
laque panduntur, quando experientia nostra earum
non tantum percipit, sed etiam prævenit notionem,
sensusque verborum non per expositionem nobis,
sed per documenta reserantur. Eundem namque
recipientes cordis affectum quo quisque decantatus
vel conscriptus est psalmus, velut auctores ejus facti,
præcedemus magis intellectum ipsius, quam seque-
mur; id est, ut prius dictorum virtutem quam noti-
tiam colligentes, quid in nobis gestum sit, vel quo-
tidianis geratur incursibus, superveniente eorum
meditatione quodammodo recordemur, et quid in
nobis vel negligentia nostra pepererit, vel diligentia
conquisierit, vel providentia divina contulerit, vel
instigatio fraudaverit inimici, vel subtraxerit lubrica
ac subtilis oblivio, vel intulerit humana fragilitas,
seu improvida fefellerit ignoratio, decantantes re-
miniscamur. Omnes namque hos affectus in Psalmis
invenimus expressos, ut ea quæ incurrerint, velut
in speculo purissimo pervidentes, efficacius agnosca-
mus, et ita d magistrantibus effectibus [Lips. in marg.

humilitatem seu parvitatem. Verum longe aliter de
ericio ejusque natura et significatione ratiocinatur
D. Gregorius in Pastoralis (I Par. c. XII), ut ibi vi-
dere est.

b Petram evangelicam allegorice Christum intel-
ligit : in cujus foraminibus, id est, vulneribus, spi-
ritualis ericius, id est, humilis monachus suum ha-
bet subterfugium, asylum ac tutamen : de qua quid-
dem petra ait Apostolus ad Corinthios : *Bibebant
autem de spiritali consequente eos petra, petra autem
erat Christus* (I Cor. X). Et Psalmista : *Beatus qui
tenebit et allidet parvulos tuos ad petram* (Psal. XXXVI).
D Et Sponsus in Canticis : *Columba mea in foraminibus
petræ, in cavernis materiam* (Cantic. II). Denique
illud evangelicum : *Posuit fundamentum super pe-
tram* (Lucæ VI). Etiam de Petra evangelica, id est,
Christo, a Patribus subinde exponitur. D. Basilium
apud S. Thomam in Catena aurea : *Ponere, inquit,
fundamentum super petram, hoc est, inniti fidei Christi,
ut immobilis perseveret in adversis, sive humanis,
sive divinitus accidant.*

c Vulgo legimus : *Lepusculus, plebs invalida, qui
collocat in petra cubile suum.*

d Ita Ciaconius in editione Lugdunensi, puto, et
Romana; et hoc, credo, sensu, ac si dicitur : experi-
entia rerum magistra edocti, quod in proverbio
est. Quæ quidem lectio et sensus non male antece-

affectibus] eruditi, non ut audita, sed tamquam perfecta palpemus, nec tamquam memoriae commendata, sed velut ipsi rerum naturæ insita, de interno cordis parturiamus affectu, ut eorum sensus non textu lectionis, sed experientia præcedente penetremus, atque ita ad illam orationis incorruptionem mens nostra perveniat, ad quam in superiore tractatu, quantum Dominus donare dignatus est, ordo collationis ascendit (*Collat. 9 cap. 29*), quæ non solum nullius imaginis occupatur intuitu, sed etiam nulla vocis, nulla verborum prosecutione distinguitur, ignita vero mentis intentione per ineffabilem cordis excessum inexpugnabili spiritus alacritate profertur, quamque mens extra omnes sensus ac visibiles effecta materias, gemitibus inenarrabilibus atque suspiriis profundit ad Deum.

CAPUT XII.

Interrogatio quemadmodum spiritales cogitationes immobiliter teneantur.

Germanus: Non solum nobis traditionem spiritualis hujus quam poposcimus disciplinæ, sed ipsam plane perfectionem satis aperte atque dilucide putamus expressam. Quid enim potest esse perfectius, quidve sublimius, quam Dei memoriam tam compendiosa meditatione complecti, atque ^a unius versiculi volutione a cunctis visibilium terminis demigrare, et quodammodo affectus orationum cuncta-

ALARDI GAZEI COMMENTARIUS.

dentibus et consequentibus cohæret. At plerique alii habens: *Magistris affectibus eruditi*. Quos secutus Paraphrastes: *Eruditi, inquit, affectibus propriis, tamquam magistris, palpemus ea, non quasi audita, etc.*, quæ et Gallicus interpres verbo tenuis expressit.

^a Illius scilicet versiculi: *Deus, in adiutorium meum intende, etc.*, de quo supra (*Cap. 10*).

^b Capitulum pro argumento, vel pro exordio sive principio, sumitur; quomodo etiam D. Hieronymus (*In Quæst. Hebr. et in Isa. c. XXIX et in Ezech. cap. II*) legit et exponit illud psalmi XXXIX: *In capite vel in capitulo libri scriptum est de me, id est, in principio Geneseos vel in Scriptura sancta, quæ unus liber appellatur*. Porro Dionysius hoc loco pro capitulo posuit versum alicujus psalmi, quo videtur quemcumque versum cujuslibet psalmi intelligere. Quod nec velim improbare.

^c Hanc mentis instabilitatem et evagationem in oratione deplorat etiam D. Hieronymus in Dialogo adversus Luciferianos, velut personam hominum indevotorum in se representans: *Ad orationem, inquit, assisto; non orarem si non crederem; sed si vere crederem, illud cor, quo Deus videtur, mundarem, manibus tunderem pectus, genas lacrymis rigarem, corpore inhorrescerem, ore pallerem, jacerem ad Domini mei pedes, eosque fletu perfunderem, crine tergerem, hærerem certo trunco crucis, nec prius amitterem, quam misericordiam impetrarem. Nunc vero creberrime in oratione mea per porticus deambulo, aut de fenore computo, aut abductus turpi cogitatione, etiam quæ dictis erubescenda sunt gero. Ubi est fides? Sicine putamus orasse Jonam? Sic tres pueros? Sic Danielem inter Leones? Sic latronem in cruce? Ita S. Hieronymus. Hoc ipsum expertus etiam est S. Hilarion, de quo idem D. Hieronymus (*In Vita Hilarion.*): *Orabat, inquit, semel fixo in terram capite, et ut natura fert hominum, abducta ab oratione mens nescio quid aliud cogitabat. Insiliit dorso ejus festinus agitator (diabolus) et latera calcibus, cervicem flagello verbe-**

um brevi sermone concludere! Et idcirco unum quod superest, adhuc nobis precamur exponi, quemadmodum hunc eundem versiculum quem nobis vice formulæ tradidisti, stabiliter retinere possimus, ut sicut per Dei gratiam sumus a sæcularium cogitationum ineptiis liberati, ita spiritales quasque immobiliter retineamus.

CAPUT XIII.

De mutabilitate cogitationum.

Cum enim ^b capitulum cujuslibet psalmi mens nostra conceperit, insensibiliter eo subtracto, ad alterius Scripturæ textum nesciens stupensque devolvitur. Cumque illud in semetipsa cœperit volutare, necdum illo ad integrum ventilato, oborta alterius

^B testimonii memoria, meditationem materiæ prioris excludit, de hac quoque ad alteram, subintrante alia meditatione transfertur, et ita animus semper de psalmo rotatus ad psalmum, de Evangelii textu ad Apostoli transiliens lectionem, de hac quoque ad prophetica devolutus eloquia, et exinde ad quasdam spiritales delatus historias, per omne Scripturarum corpus instabilis vagusque jactatur; nihil pro arbitrio suo prævalens vel abjicere vel tenere, nec pleno quidquam judicio et examinatione finiri, palpator tantummodo spiritualium sensuum ac degustator, non generator nec possessor effectus; ^c atque ita mens

COMMENTARIUS.

rans: Eia, inquit, cur dormitas? Cachimansque desuper, cum defecisset, an hordeum vellet accipere, seiscitabatur. Hæc Hieronymus. Cæterum de evagatione seu distractione mentis in oratione videndus hic Turrecrematus, qui hac de re satis copiose disserit tractatu 77 in Regulam D. Benedicti, ubi hæc inter alia: *Notandum quod cum cor evagationem patitur in orationibus, aliquando accidit ex infirmitate humana, aliquando ex negligentia, aliquando ex proposito. Licet autem totum sit reprehensibile, tamen tertium magis quam secundum, et secundum magis quam primum. Item sunt quædam cogitationes de quibusdam necessariis, sicut cum incumbit alicui de quo oportet eum cogitare. De quibus habetur Sapient. IX: Terrena cogitatio deprimit sensum multa cogitantem. Aliæ sunt vanitatis, de quibus Psalmista: Dominus scit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt. Aliæ sunt iniquitatis, Sap. I: Perversæ cogitationes separant a Deo. In orationibus cavendum est a primis; sed plus a secundis, plus a tertiis. Item quædam cogitationes oriuntur ex immissione dæmonum; quædam ex culpa præcedenti, ut cum quis ante orationem adeo vagus est, quod illa occasione occurrant ei orando, sicut et somniando quæ eum impediunt; quædam ex culpa præsentis, ut cum dicendo divinum officium, se occupat in jaliis. Primum malum, secundum pejus, tertium pessimum. Item orando occurrunt quædam cogitationes utiles et de pertinentibus ad orationem, ut cum occasione alicujus verbi occurrentis in oratione, cogitat quis aliquid utile ad faciendum sermonem, vel ad orationem conficiendam; quandoque occurrunt utiles, sed de impertinentibus; quandoque quædam impertinentes et inutiles, immo quandoque nocivæ. Primæ habent aliquam excusationem, secundæ miuorem, tertiæ minimam. Secundum ergo præcedentes differentias cogitationum, potest adverti, quando plus debet timere quis conscientie suæ, cum patitur evagationem cogitationum in orando. Hæc Turrecrematus. Subdit deinde salubre monitum D. Bernardi (*Serm. 47 in Cant.*), eodem spectans in*

mobilis semper ac vaga in tempore quoque synaxeos A
velut ebria per diversa distrahitur, nullum officium
competenter exsolvens. Verbi gratia: dum orat,
 psalmum aut aliquam recolat lectionem; dum cantat,
 aliud quid meditatur quam textus ipsius continet
 psalmi; cum lectionem recitat, faciendum aliquid
 voluit, factumve reminiscitur, atque in hunc modum
 nihil discipline nec opportune recipitur vel dimit-
 titur, vel fortuitis agi videatur incursibus; reti-
 nendi ea quibus delectatur, vel immorandi eis non
 habens potestatem. Necessarium ergo nobis est præ
 omnibus nosse quemadmodum hæc spiritalia compe-
 tenter explere possimus officia, vel certe hunc eum-
 dem versiculum quem nobis vice formulæ tradidisti,
immobilitate custodire, ut omnium sensuum ortus ac
finis non in sua volubilitate fluctuent, sed in nostra
ditione consistant. B

CAPUT XIV.

*Responsio quemadmodum stabilitas cordis seu cogita-
 tionum possit acquiri.*

Isaac: Licet pridem super hac re disputantibus
 nobis de orationis statu, quantum reor, sit sufficien-
 ter expressum, tamen quia vobis hæc eadem poscitis
 interari de confirmatione cordis breviter intimabo. ^a
Tria sunt quæ vagam mentem stabilem faciunt, vigi-
lia, meditatio et oratio. Quarum assiduitas et jugis
intentio conferunt animæ stabilem firmitatem. Quæ
tamen alias nullo modo poterunt apprehendi, nisi
per operis, non philargyriæ, sed sacris cœnobii usi-
bus dedicati infatigabilem jugitatem omnes omnino
 sollicitudines et curæ vitæ præsentis prius fuerint
 abdicatæ, ut ita illud Apostolicum mandatum, ^d *Sine*
intermissione orare, possimus implere. Perparum

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

hæc verba: Vos meno, dilectissimi, pure semper ac
 strenue divinis interesse laudibus; pure, ut nihil aliud,
 dum psallitis, quam quod psallitis cogitetis; nec solum
 dico vitandas cogitationes vanas et otiosas: vitandæ
 sunt et illæ, illa dumtaxat hora, et illo loco, quas offi-
 ciales fratres pro communi necessitate, quasi necessario
 frequenter admittere compelluntur. Sed ne illa quidem
 profecto recipere tunc consueverint, quæ forte paulo
 ante in claustro sedentes in codice legeratis. Saburia
 sunt, sed minime illa salubriter inter psallendum revol-
 vitis. Spiritus enim sanctus illa hora gratum non recipit
 quidquid aliud quam debet, neglecto eo quod debet, ob-
 tuleris. Ita divus Bernardus.

^a Multa his consentanea reperies apud D. Grego-
 rium lib. xxvi Moral. c. 36 et 37, et S. Bernardum
 lib. de interiori domo c. 34 et seq.

^b Hæc sententia continetur ex exprimitur scopus
 et argumentum hujus collationis, quam et titulus præ
 se fert, mirum de qualitate et assiduitate orationis,
 cujus idcirco explanationem hucusque distulimus. C
 Similes vero sententiæ passim in Scripturis leguntur.
 Ut ps. xxxiii: *Benedicam Dominum in omni tempore,*
semper laus ejus in ore meo. Eccl. viii: *Non impedia-*
ris orare semper. Luc. xviii. *Oportet semper orare,*
et nunquam desicere. Luc. xxi: *Vigilate, omni tempore*
orantes. Et c. ult.: *Erant semper in templo laudantes*
et benedicentes Deum. Sed hæc quomodo intelligenda
 sint, merito quæritur, cum humana fragilitas non
 ferat assiduum et nunquam intermissam orationem.
 Cujus difficultatis plures solutiones et explicationes
 invenio. Prima, *Semper et sine intermissione orandum,*
 non quod semper in oratione occupati esse possimus,
 sed quod semper aut orare, aut aliquid boni agere
 debeamus (August. in psal. xxxiii). Ille enim semper
 orat qui semper bene agit; et nunquam cessat orare
 qui non cessat benefacere, ait Glossa ordinaria; quam
 D. Thomas clarius exponens (2-2, q. 33. art. 14)
 docet orationem debere esse assiduum, non quidem
 secundum se, sed secundum causam suam, hoc est, se-
 cundum affectum seu desiderium charitatis, ex quo
 procedere debet oratio, quod quidem in nobis debet
 esse continuum, vel actu, vel virtute. Manet enim vir-
 tus hujus desiderii in omnibus quæ ex charitate faci-
 mus. Omnia autem debemus in Dei gloriam facere, ut
 dicitur 1 Cor. x. Unde Augustinus dicit ad Probam
 (Epist. 121): *In ipsa fide et charitate continuato desi-*
derio semper oramus. Sed ipsa oratio secundum se
 considerata non potest esse assidua, quoniam oportet
 aliis operibus occupari. Hæc S. Thomas. Verum non
 videntur hujusmodi sententiæ, et quod eis ex-
 primitur, orandi præceptum, de sola virtuali ora-
 tione, seu affectu charitatis et desiderio vitæ æternæ
 (quod in omni opere bono supponitur) intelligi posse,

PATROL. XLIX.

quandoquidem actum quemdam manifeste requirant,
 Nam qui actu aut numquam aut rarissime oraret
 non censeretur huic præcepto satisfacere, etiamsi
 affectum illum charitatis retineret. Proinde alia est
 expositio D. Augustinus in I. de Hæres. (Cap. 57),
 quam primus PP. Nicolaus in respons. ad consulta
 Bulgarorum refert ac sequitur (Cap. 61), qua ille
 dicitur semper et sine intermissione orare, qui nullo
 die certa orandi tempora prætermittit. Quo modo
 David et Miphiboseth dixit II Reg. c. ix: *Tu com-*
des panem in mensa mea semper, id est, quotidie,
 horis consuets. Sic S. Hieronymus in ep. 22 ad Eu-
 stochium: *Quamquam Apostolus orare nos semper*
jubeat, et sanctis etiam ipse somnus sit oratio; tamen
divisas orandi horas debemus habere, ut si forte aliquo
fuerimus opere detenti, ipsum nos ad officium tempus
admoneat. S. item Eligius episcopus Noviomensis
 homil. 11 in cœna Domini (In Biblioth. Pat. tom.
 II): *Quis, inquit, potest semper orare, ac sine defectu*
et intermissione precibus insistere, ut nec alimentum
sumendi nec dormiendi tempus habeat? Cui ergo di-
cendum est: Oportet semper orare, et non deficere,
nisi ei qui canonicis horis quotidie, juxta ritum eccle-
siasticæ traditionis, psalmodiis precibusque consuetis
Dominum laudare et rogare non desistit? Et hoc est
quod ait Psalmista: Benedicam Dominum in omni
tempore, semper laus ejus in ore meo (Psal. xxxiii).
 Sic ille. Quod totidem fere verbis refert Beda in cap.
 xviii Lucæ. Hanc interpretationem juvat, quod Act.
 xii scriptum est, quod cum Petrus in carcere detine-
 retur, *Oratio sine intermissione fiebat ab Ecclesia pro*
eo. Et Apostolus ad Thessalonicenses scribit: *Gratias*
agimus Deo semper pro omnibus vobis, memoriam
vestri facientes in orationibus nostris sine intermissione
(I Thess. i). Quibus tamen verbis non excluduntur
 temporis intervalla ad edendum, dormiendum, et
 alia charitatis aut naturæ officia implenda. Tertia
 sententia est in his vocabulis, *semper, omni tempore,*
 et *sine intermissione,* hyperbolem quamdam esse;
 ut idem sit, semper orare quod multum et frequenter
 orare, seu orationi incumbere, ut ait D. Benedi-
 ctus (C. 4 Regule), vel quantum humana fragilitas
 patitur, ut habet D. Chrysost. Quomodo Apostolicum
 hoc præceptum exponere videtur S. Athanasius ita de
 S. Antonio scribens: *προσεύχεται συνεχῶς, μαθὼν ὅτι*
δε ηατ' ἰδίαν προσεύχεται ἀδιαλείπτως: id est, orabat
 frequenter, quippe qui didicerat quod oporteret priva-
 tim sine intermissione orare. Quarta et verissima expo-
 sitio est, illis verbis nihil aliud significari quam con-
 stanter et perseveranter orandum esse; et non debere
 nos, si statim non assequamur quod petimus, despe-
 rare et animum abjicere, quod est deficere, apud
 Lucam (Luc. xviii); immo magis ac magis instare,

namque orat, quisquis illo tantum tempore, quo genua flectuntur, orare consuevit. Numquam vero orat, quisquis etiam flexis genibus evagatione cordis qualicumque distrahitur. Et idcirco quales orantes volumus inveniri, tales nos esse oportet ante tempus orandi. Necessè est enim mentem in tempore supplicationis suæ de statu præcedente formari, illisque eam cogitationibus orantem, vel ad celestia sublimari, vel ad terrena demergi, quibus ante orationem fuerit immorata. Huc usque abbas Isaac attonitis nobis secundum collationem de orationis qualitate digressit. Cujus doctrinam super^a illius prædicti versiculi meditatione, quam velut informationis loco in-

A cipientibus tradiderat retinendam, admirantes admendum, et excolere tenacissime cupientes, utpote quam compendiosam ac facilem credebamus, difficiliorem satis ad observandum experti sumus, quam illud studium nostrum quo solebamus antea per omne Scripturarum corpus absque ullius perseverantiæ vinculo varia passim meditatione discurrere. Constat igitur neminem prorsus ob imperitiam litterarum a perfectione cordis excludi, nec rusticitatem obesse ad cæpendendam cordis atque animæ puritatem, quæ compendiosissime adjacet cunctis, si modo sanam et integram mentis intentionem jugi ad Deum versiculi hujus meditatione servaverint.

ALARDI GAZEI COMMENTARIUS.

pulsare, iterum atque iterum orare ac petere, donec saltem propter improbitatem, id est, importunitatem, obtineamus, si nobis expediat. Id enim proprie significant illæ parabolæ de vidua instante apud judicem, et de amico importune petente tres panes; quorum exemplo docuit Christus non solum certis

horis, sed quacumque oblata occasione tum noctu; tum interdiu orationi vacandum.

^a Nempe: *Deus, in adjutorium meum intende, etc.*

B De cujus efficacia et multiplici usu ac utilitate superius fusissime disseruit hic anachoreta (*cap. 10 hujus Collat.*).

JOANNIS CASSIANI

ABBATIS MASSILIENSIS

COLLATIONUM XXIV

COLLECTIO

IN TRES PARTES DIVISA.

PARS SECUNDA,

COMPLECTENS

SEPTEM ALIAS COLLATIONES, PATRUM IN THEBAIDE ÆGYPTI CONSISTENTIUM.

Præfatio.

AD HONORATUM EPISCOPUM ET EUCHERIUM.

Cum virtutum perfectionis vestræ, qua velut magna quedam luminaria in hoc mundo admirabili claritate fulgetis, multi sanctorum qui vestro eru-

diuntur exemplo vix queant æmulari, tamen vos, ^a o sancti fratres, Honorate et Eucheri, tanta illorum sublimium virorum, a quibus prima anachoreseos

ALARDI GAZEI COMMENTARIUS.

^a Tres collationum ordines sive classes instituit Cassianus, ut alias dictum est (*In 1 præfat. collat.*), et unicuique classi propriam præfationem, velut liminarem et nuncupatoriam epistolam præfixit. Post primam itaque classem Helladio et Leontio dicatam, nova jam præfatione Honoratum et Eucherium, viros sanctos, sibi notos ac familiares, salutatur, eisque secundam classem, hoc est, septem sequentes collationes trium anachoretarum in Thebaidis solitudine degentium, nuncupat. Quinam vero fuerint illi, Honoratus scilicet et Eucherius, etsi certo affirmare non ausim, tamen ex circumstantiis et conditionibus hic expressis videor mihi haud improbabiler colligere, Honoratum illum tunc temporis episcopum Arelatensem; Eucherium vero